Capitulari
I. an. 819.
c. 1.
Capitulare
an. 819. tit.
1. c. 1.
Lib. 1. cap.
Longobard.
c. 28. &
109. 11. &
109.
Istac tit. 1.
c. 1.
Regino lib.
1. c. 11.
Ivo pat. 14.
c. 218.

deinterfecto secundum iudicium canonicum congruam facinori quod admisit penitentiam accipiat. Si proprius servus hoc commiserit, iudicio aquæ ferventis examinatur utrum hoc sponte an se defendendo fecisset. Et si manus ejus exulta fuerit, interficiatur. Si autem non fuerit, dominus ejus juxta quod vvirgildus illius est ad Ecclesiam persolvat, aut cum, si voluerit, eidem Ecclesie tradat. De ecclesiastico & fiscalino & beneficiario seruo volumus ut pro una vice vvirgildus ejus pro eo componatur, altera vice ipse servus ad supplicium tradatur. Hereditas tamen liberi hominis qui propter tale facinus ad mortem fuerit iudicatus, ad legitimos heredes illius perveniat. Si in atrio Ecclesie, cujus porta reliquiis sanctorum consecrata est, hujusmodi homicidium perpetratum fuerit, simili modo emendetur vel componatur. Si verò porta Ecclesie non est consecrata, eo modo componatur quod in atrio committitur sicut componi debet quod in immunitate violata committitur.

De iniuriis sacerdotum vel quorumlibet ex clero in Ecclesia factis.

XIV. Sanguinis effusio in Ecclesia facta cum fuisse, si Presbyter fuerit, triplo componatur, duas partes eidem Presbytero, tertia pro fredo ad Ecclesiam, & insuper bannus noster. Similiter de Diacono juxta compositionem ejus in triplo cum banno nostro componatur. De Subdiacono similiter in triplo secundum suam compositionem. Et de uniuscujusque ordinis Clerico secundum suam compositionem in triplo persolvatur, & insuper bannus noster. Similiter & de ictu sine sanguinis effusione de uniuscujusque ordinis Clerico secundum suam compositionem in triplo, & bannus noster. Et qui non habet unde ad Ecclesiam persolvat, tradat se in servitium eidem Ecclesie usque dum totum debitum persolvat.

De solutione occisi Presbyteri.

XV. Presbyteri interfecti Episcopo ad cujus parrochiam pertinent solvantur secundum Capitulare gloriosi Karoli genitoris nostri, ita videlicet ut medietatem vvirgildi ejus Episcopus utilitatibus Ecclesie, cui præfuit, tribuat, & alteram medietatem in elemosyna illius justè disperdat. Quia nullus nobis ejus heres proximior videtur quam ille qui ipsum Domino sociavit. *Habetur rursum infra lib. V. cap. 186.*

De viduis, pupillis, & pauperibus.

XVI. Præcipimus ut quodcumque in mallum ante Comitum viduæ, pupilli, & pauperes venerint, primò eorum causa audiatur & definiatur. Et si testes per se ad causas suas querendas habere non potuerint, vel legem nescierint, Comes illos vel illas adjuvet, dando eis talem hominem qui rationem eorum teneat vel pro eis loquatur.